
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici 
Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 156 DEL 29/12/2023 

Oggetto :

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI PRONTO 
INTERVENTO PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VALLI 
DEI FRATI E VALLE D'ARSICOLO E DELLE STRADE DI 
CAMPOLUNGO E DI DARDELLA CUP: F85F23000270002 - 
CIG: 9962063A72 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/07/2024 da Giovanna Pelloli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 11.05.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario ed il Documento unico di programmazione 
(DUP) 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 11.05.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento delle stesse; 

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022 
ed aggiornato con deliberazione n. 90 del 30.12.2022;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) la geom. Giovanna Pelloli, già nominata 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con 
provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 26 del 
04.06.2022, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023;

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnati in gestione 
al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 09012.02 capitolo di 
P.E.G. 3270 del bilancio di previsione 2023/2025 per gli adempimenti 
previsti dal vigente regolamento di contabilità;

PRESO ATTO che le intense piogge occorse a partire dalla notte del 12.07.2023 
(RASDA n. 2023.00213-A del 13.07.2023) hanno comportato la 
tracimazione della Valle dei Frati e della Valle Arsicolo che hanno 
esondato nelle località Campolungo e Dardella, ove sono presenti 
numerosi edifici e che i tombotti sulle strade di Campolungo e di 
Dardella si sono ostruiti a causa dei massi che sono stati trasportati a 
valle dall’enorme flusso dell’acqua, intasando le tubazioni che ne 
consentono l’attraversamento stradale e facendo riversare acqua e 
detriti sulla viabilità, danneggiando il fondo stradale della strada della 
Dardella ed occludendo completamente la transitabilità anche sulla 
strada di Campolungo;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza, di cui all’art. 140 del D.lgs 31 marzo 
2023 n. 36, redatto in data 12.07.2023 dal Responsabile del Servizio 
Urbanistica e LL.PP. geom. Giovanna Pelloli, nel quale vengono 
indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno 
provocato ed i lavori necessari per rimuoverlo;

VISTE la Relazione Tecnica e la Perizia Giustificativa inerente i lavori di 
somma urgenza (art. 140, comma 4, del D.lgs 31.03.2023 n. 36) 
redatte in data 13.07.2023 dalle quali risulta che l’importo degli 
interventi ammonta ad € 100.000,00, così suddiviso:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/07/2024 da Giovanna Pelloli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- € 79.700,00 per lavori;
- € 2.267,21 per oneri per la sicurezza;
- € 18.032,79 per IVA sui lavori e oneri sicurezza;

DATO ATTO che con Ordine di Servizio in data 12.07.2023 sono stati affidati alla 
Ditta IEMME S.r.l., con sede in Cedegolo (BS) in Via Dosina n. 5/A, 
P.IVA 02096590985, i lavori di pronto intervento per la per messa in 
sicurezza della Valle dei Frati e Valle d’Arsicolo e delle strade di 
Campolungo e di Dardella, per un importo complessivo di € 
100.000,00;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 19.07.2023 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza della Valle dei Frati e 
Valle d’Arsicolo e delle strade di Campolungo e di Dardella - 
Provvedimenti di competenza della giunta comunale. approvazione 
ordine di servizio, perizia tecnica e perizia giustificativa. CUP 
F85F23000270002 CIG 9962063A72”;

VISTA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 04.08.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Riconoscimento 
e finanziamento di un debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, 
comma 1, lett. e) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza della Valle dei Frati e 
Valle d’Arsicolo e delle strade di Campolungo e di Dardella. CUP 
F85F23000270002 CIG 9962063A72”;

CONSIDERATO che in data 10.10.2023 è stata predisposta la contabilità ed il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori e che a seguito delle 
interlocuzioni avvenute con gli uffici competenti della Regione 
Lombardia, in particolare con l’Ufficio Territoriale Regionale di 
Brescia, una parte delle lavorazioni previste con il suddetto Ordine 
di Servizio sono state stralciate per essere oggetto di un’altra 
richiesta di finanziamento a valere sui fondi di cui alla D.G.R.L. n. 
XI/2829 del 10.02.2020;

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, l’importo dei lavori affidato alla ditta 
IEMME S.r.l. per la messa in sicurezza della Valle dei Frati e Valle 
d’Arsicolo e delle strade di Campolungo e di Dardella è stato rivisto 
in complessivi di € 71.086,00;

DATO ATTO che il direttore lavori certifica che è possibile pagare all’impresa la 
somma a saldo di € 58.267,21 oltre IVA 22% prevista di legge, per 
un totale di € 71.086,00, risultanti dai lavori eseguiti;

CONSIDERATO che è stata inviata la richiesta di regolarità contributiva della ditta e 
che la stessa risulta in regola, così come si evince dal Documento 
Unico di Regolarità Contributiva;

ESAMINATE le specifiche dei lavori eseguiti e delle somministrazioni indicate 
nello stato finale e certificato di regolare esecuzione e ritenuto di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/07/2024 da Giovanna Pelloli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



approvarli in quanto regolari rispetto alle opere e conformi all’ordine 
di servizio;

CONSIDERATO inoltre che non si è reso necessario pubblicare l’avviso ai creditori;

DATO ATTO che non risultano pervenute cessioni di credito;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento di contabilità; 

PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

1. di approvare la seguente documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa ai 
lavori di pronto intervento per la messa in sicurezza della Valle dei Frati e Valle 
d’Arsicolo e delle strade di Campolungo e di Dardella - CUP F85F23000270002 CIG 
9962063A72:

 libretto delle misure n.1;
 registro di contabilità;
sommario registro di contabilità;
stato finale dei lavori;
certificato di pagamento n.1;
certificato di ultimazione dei lavori;
 relazione del direttore lavori sul conto finale;
certificato di regolare esecuzione;

predisposta dal Direttore Lavori, geom. Giovanna Pelloli, in data 10.10.2023, 
comportante una spesa complessiva di € 28.267,21 oltre all’IVA al 22%;

2. di liquidare alla ditta IEMME S.r.l. la somma complessiva di € 71.086,00 IVA al 22% 
compresa, imputando la spesa al macroaggregato 09012.02 capitolo 3270 di P.E.G, 
dell’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente;

4. di dare atto che il CIG assegnato all’intervento è 9962063A72. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/07/2024 da Giovanna Pelloli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5. di dare atto che l’intervento è finanziato mediante applicazione dell’avanzo di 
amministrazione fondi disponibili anno 2022, in attesa dell’esito della richiesta di 
contributo inoltrata a Regione Lombardia in data 01.08.2023;

6. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio della relativa fattura;

7. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line;

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line.

9. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente, alla ditta IEMME 
S.r.l. con sede a Cedegolo (BS) in Via Dosina n. 5/A ed a Regione Lombardia.

Il Responsabile Di Servizio   
F.to Geom. Giovanna Pelloli   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/07/2024 da Giovanna Pelloli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
1111031854 2023 09012.02.3270 LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VALLE DEI FRATI E VALLE 
D'ARSICOLO E DELLE STRADE DI CAMPOLUNGO E DI 
DARDELLA

100.000,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/12/2023 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cedegolo, 29/12/2023

Il Responsabile Del Servizio 
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/07/2024 da Giovanna Pelloli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


